



3	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LÂMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	KG	200	R\$ 3,78	R\$ 756,00
4	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/ MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	KG	200	R\$ 1,08	R\$ 216,00
5	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RÁPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE ÁGUA)	KG	500	R\$ 4,74	R\$ 2.370,00
6	MASSA DE REJUNTE PRONTA PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL, SEM ADICAO DE ÁGUA	UN	400	R\$ 3,77	R\$ 1.508,00
7	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN	5000	R\$ 0,12	R\$ 600,00
8	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 35 MM	UN	5000	R\$ 0,21	R\$ 1.050,00
9	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA BROCA (TB), COMPRIMENTO 35 MM	UN	5000	R\$ 0,25	R\$ 1.250,00
10	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA AGULHA (LA), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	2000	R\$ 0,22	R\$ 440,00
11	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	M	1000	R\$ 2,96	R\$ 2.960,00
12	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	M	500	R\$ 7,87	R\$ 3.935,00
13	PERFIL CANTONEIRA L, LISA, EM ACO, 25 X 30 MM, E = 0,5 MM, PARA ESTRUTURA DRYWALL	M	500	R\$ 4,68	R\$ 2.340,00
14	PERFIL CANTONEIRA L, PERFURADA, EM ACO, 23 X 23 MM, E = 0,5 MM, PARA ESTRUTURA DRYWALL	M	100	R\$ 4,62	R\$ 462,00
15	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	600	R\$ 10,71	R\$ 6.426,00
16	PERFIL LONGARINA (PRINCIPAL), T CLICADO, EM ACO, BRANCO NAS FACES APARENTES, PARA FORRO REMOVIVEL, 24 X 32 X 3750 MM (L X H X C)	M	200	R\$ 7,14	R\$ 1.428,00
17	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	500	R\$ 12,15	R\$ 6.075,00
18	PERFIL RODAPE DE IMPERMEABILIZACAO, FORMATO L, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA DRYWALL, E = 0,5 MM, 220 X 3000 MM (H X C)	m²	50	R\$ 31,71	R\$ 1.585,50

19	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE (RU), COR VERDE, E = 12,5 MM, 1200 X 1800 MM (L X C)	m²	400	R\$ 37,05	R\$ 14.820,00
20	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 1800 MM (L X C)	UN	400	R\$ 25,33	R\$ 10.132,00
VALOR TOTAL DO LOTE 09					
R\$ 59.071,50					

Valor total registrado dos lotes 01, 02, 03 04, 07 e 09: R\$ 1.405.571,50 (um milhão, quatrocentos e cinco mil, quinhentos e setenta e um reais e cinquenta centavos).

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2024 - CPL/ALEMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6169/2023. Pregão Eletrônico Nº 022/2024 – CPL/ALEMA. OBJETO: o fornecimento de materiais de engenharia para atender eventuais demandas relativas a serviços essenciais de manutenção predial, corretiva e preventiva, incluindo reparos para esta Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 38.150,00 (trinta e oito mil e cento e cinquenta reais). **PARTES:** Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão – ALEMA e a empresa J Barros dos Santos Comércio (Comercial Mameja), inscrita sob o CNPJ nº 07.052.224/0001-96. **PRazo DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de **12 (doze) meses**, contados a partir de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 18 de outubro de 2024. **FORO:** Fica eleito o Foro de São Luís/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr (a). Ricardo da Costa Silva Barbosa, Diretor Geral da ALEMA e o Sr (a). Jailson Barros dos Santos, Representante Legal da Empresa.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: J BARROS DOS SANTOS COMÉRCIO (COMERCIAL MAMEJA)	
CNPJ: 07.052.224/0001-96	Telefone: (98) 3259-3835/ 9 8845-7542 e 99116-8506
Endereço: Rua da Vitória, nº 29, Vila Lobão, São Luís, Maranhão. CEP 65.047-430	E-mail: comercialmameja@hotmail.com
Representante Legal: JAILSON BARROS DOS SANTOS	
RG: 1098092-0 SSP/MA	
CPF: 431.641.453-49	

MATERIAL E/OU SERVIÇOS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP					
LOTE 06 - GRANITOS					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	BANCADA/ BANCA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, COM CUBA INOX, FORMATO *120 X 60* CM, E= *2* CM	m²	10	R\$ 1.194,11	R\$ 11.941,10
2	BANCADA/BANCA/ BALCAO/ TAMPO EM MARMORE BRANCO COMUM, POLIDO, LISO, ACABAMENTO RETO, E= *3* CM (SEM FUROS)	m²	10	R\$ 761,27	R\$ 7.612,70
3	DIVISORIA EM GRANITO, COM DUAS FACES POLIDAS, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *3,0* CM	m²	10	R\$ 952,89	R\$ 9.528,90
4	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	kg	10	R\$ 859,75	R\$ 8.597,50



5	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	und	10	R\$ 46,98	R\$ 469,80
VALOR TOTAL DO LOTE 06					
R\$38.150,00					

Valor total registrado do lote 06: R\$ 38.150,00 (trinta e oito mil e cento e cinquenta reais).

AJUSTE DE CONTAS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
MARANHÃO

RESENHA DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 27/2024-ALEMA. DEVEDOR(A): ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO. **CREDOR(A):** CLARA COMUNICAÇÃO LTDA. **OBJETO:** O presente Termo de Ajuste de Contas tem por objeto o pagamento, a título de indenização, à agência **CLARA COMUNICAÇÃO LTDA**, referente ao pagamento da Nota Fiscal nº 4593, dos serviços publicitários prestados a esta Assembleia Legislativa. O pagamento encontra amparo legal nos termos do Parecer Jurídico nº 653/2024-PGA. **DO VALOR:** O valor do presente Termo de Ajuste de Contas é de R\$ 2.049.645,60 (dois milhões, quarenta e nove mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos), decorrente da Nota Fiscal nº 4593, juntada às fls.04/05, do Processo nº 355244/2024. ALEMA. **DA QUITAÇÃO:** Fica estabelecido que o pagamento do valor de R\$ 2.049.645,60 (dois milhões, quarenta e nove mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos), implicará a plena e total quitação dos serviços prestados, nada restando a reivindicar, exigir ou reclamar. **RECURSOS FINANCEIROS: UNIDADE GESTORA:** 010101 – Assembleia Legislativa. **GESTÃO:** 0001 – Gestão Geral. **FUNÇÃO:** 01 - Legislativa. **SUBFUNÇÃO:** 031 Ação Legislativa. **SUBAÇÃO:** 025247 – Divulgação Institucional. **NATUREZA DA DESPESA:** 33.90.39.92 – Serviços de publicidade institucional. **AÇÃO:** 4450 - Gestão do Programa. **FONTE DE RECURSOS:** 1.5.00.101000 – Recursos não vinculados de Impostos – Fonte 1500.1010000. **HISTÓRICO:** Objeto: serviços de publicidade

e propaganda para ALEMA. **Informações Complementares:** referente às campanhas dos meses de setembro, outubro e novembro (2024), que serão pagas a título de indenização. **DA NOTA DE EMPENHO:** Para cobertura das despesas relativas ao presente Termo, foi emitida pela Assembleia Legislativa a Nota de Empenho nº 2024NE003306, datada de 18.10.2024, no valor de R\$ 2.049.645,60 (dois milhões, quarenta e nove mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos). **BASE LEGAL:** Processo Administrativo nº 355244/2024-ALEMA, Parecer Jurídico nº 653/2024 - PGA e artigo 63, § 2º, I, da Lei 4.320/64. **DATA DA ASSINATURA DO TERMO:** 18/10/2024. **ASSINATURA:** Deputada Iracema Vale – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão e Eva Rassani Barros Noleto – representante legal da empresa Clara Comunicações LTDA. São Luís–MA, 18 de outubro de 2024. Bivar George Jansen Batista – Procurador-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2024 – CPL/ALEMA
PROCESSO Nº 2676/2024 – ALEMA

OBJETO: Contratação de 02 (duas) agências de publicidade para prestação de serviços publicitários, por demanda, consistentes no estudo, planejamento, conceituação, concepção, criação, execução interna, intermediação e supervisão da execução externa, e distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, com o objetivo de promover bens ou serviços de qualquer natureza, difundir ideias ou informar o público em geral.

DATA DA ABERTURA: 16/12/2024 às 09h30min. (horário local).

LOCAL DA ABERTURA: Sala da CPL - Palácio Manuel Beckman, Térreo, Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor, Cohafuma, São Luís/MA – Cep. nº 65.071-750. Informações disponíveis em <https://www.al.ma.leg.br/licitacoes/>. São Luís (MA), 16 de outubro de 2024. **Wanessa Maria Santos Viana.** Presidente da Comissão de Contratação.



ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
PALÁCIO MANUEL BECKMAN
DIÁRIO DA ASSEMBLEIA
PODER LEGISLATIVO

EDITADO PELA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Registro no cartório de títulos e documentos sob os números 1.780 e 24.950.
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N - Sítio Rangedor - Calhau
Fone (98) 32693701 CEP.: 65071-750 - São Luís - MA
Site: www.al.ma.gov.br - E-mail: diario@al.ma.gov.br

IRACEMA VALE
Presidente

BRÁULIO MARTINS
Diretoria Geral da Mesa

FLÁVIO FREIRE
Núcleo de Suporte de Plenário

RICARDO BARBOSA
Diretor Geral

JACQUELINE BARROS HELUY
Diretoria de Comunicação

VITTOR CUBA
Núcleo de Diário Legislativo